
 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE N.   55/2022 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE – LINEE DI INDIRIZZO, APPROVAZIONE ELABORATI 

DI PROGETTO E NOMINA R.U.P. 

 

L’anno duemilaVENTIDUE   addì  VENTISETTE  del mese di LUGLIO  alle ore 18,45  nella Residenza Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca 

Ganci, all’appello nominativo, risultano presenti: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca 
 

- Sindaco 

 

No 

 

Sì 

2 LUCATO Giordano 
 

- Vicesindaco 

 

Sì 

 

No 

3 CAMURATI Gabriella 
 

- Assessore 

 

Si 

 

No 

  
   

 totale 
 2  

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giordano Lucato, Vice Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che è di prossima scadenza il servizio di refezione scolastica di questo Ente, e si 

rende necessario pertanto provvedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica delle scuole 

primaria e materna di Castelletto Monferrato; 

VISTA la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i 

Comuni di Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra 

Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato e Solero, un accordo per l’esercizio in 

forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 

amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed è stata  

conseguentemente istituita una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre 

del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690; 

VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di 

Committenza; 

VALUTATA l’opportunità, al fine di fornire un valido supporto al Responsabile dei Servizi 

Finanziari, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello, per l’avvio della 

procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti la 

procedura stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto della presente deliberazione; 

DATO ATTO che il Comune di Valenza con nota assunta al prot. n. 2660 in data 03.08.2021, ha 

comunicato che la Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello procederà ad avviare una 

procedura di gara relativa ai servizi mense scolastiche e ha richiesto l’eventuale  all’avvio congiunto 

di procedura di gara da parte di questa Amministrazione comunale; 

RILEVATO che: 

 risulta opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un soggetto a cui 

affidare il servizio di cui trattasi; 

 a disciplina del servizio di cui trattasi, è stata predisposta dall’Ufficio preposto di questo Ente, 

di concerto con la C.U.C. Terre del Gioiello di Valenza, la seguente documentazione di gara: 

 - Capitolato prestazionale e relativa allegati; 
 - Schema di contratto; 
 - Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico; 
 - DUVRI; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario fornire le linee di indirizzo in merito all’affidamento del 

Servizio di Refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria di Castelletto Monferrato; 

ESAMINATA la documentazione predisposta; 

DATO ATTO CHE: 

- la durata dell’appalto è di anni scolastici tre, decorrenti dall’anno scolastico 2023/2024 a 

tutto l’anno scolastico 2025/2026 e che il Comune si riserva la facoltà di attivare opzioni di 

rinnovo per complessivi anni scolastici tre, da esercitare disgiuntamente; 

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva dei periodi di 

eventuali rinnovi, ammonta ad € 308.160,00 e si configura nel modo seguente: 

descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni 
scolastici (ESCLUSI oneri per la sicurezza non 

141.492,31   141.492,31  



soggetti a ribasso)  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

2.417,69    2.417,69 

Totale per il periodo di anni scolastici 3  143.910,00 143.910,00   

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 
periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso) - a.s. 
2025/2026 

47.164,10   47.164,10  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

805,90    1.611,79 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1 
anno scolastico  

47.970,00 47.970,00   

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 
periodo di anni scolastici 1 (ESCLUSI oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) – a.s. 
2026/2027 

47.164,10   47.164,10  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

805,90    1.611,79 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1 
anno scolastico  

47.970,00 47.970,00   

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 
periodo di anni scolastici 1 (ESCLUSI oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) – a.s. 
2027/2028 

47.164,10   47.164,10  

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

805,90    1.611,79 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 1 
anno scolastico  

47.970,00 47.970,00   

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 2 + mesi 6)  287.820,00 282.984,62 4.835,38 

IVA 5 % su mensa scolastica  14.149,23     

IVA 22 % su oneri 1.063,78     

Spese di gara - contributi ANAC  225,00     

Rimborso spese di gara centrale unica di 
committenza  

600,00 
  

  

Spese di pubblicazione (IVA compresa) 4.300,00     

Arrotondamenti 1,99 
 

  

Totale Somme a Disposizione 
dell'Amministrazione  

20.340,00 20.340,00 
  

TOTALE COMPLESSIVO  308.160,00 
 

 

 

PRESO ATTO altresì dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi del D. Lgs. 267/00 dai responsabili dei servizi competenti; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, con votazione favorevole unanime, legalmente espressa; 

   



DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 
2. di approvare, quali linee di indirizzo, gli elaborati progettuali predisposti dal Responsabile del 

Servizio di concerto con la Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello per il servizio di 

refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, composto come segue:  

 

- Capitolato prestazionale e relativa allegati; 

- Schema di contratto; 

- Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico; 

- DUVRI 

 

3. Di nominare la Rag. Daniela Intorcia, Responsabile dei Servizi Finanziari, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) in merito alla procedura di gara per l’affidamento del Servizio 

di ristorazione scolastica; 

 

4. Di autorizzare il R.U.P. ad effettuare modifiche non sostanziali alla documentazione sopra 

prodotta in fase di avvio della procedura di gara, qualora necessarie; 

  

5. di autorizzare il R.U.P. a dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – 

cod. AUSA 0000658690, per l’avvio della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti 

di gara, nonché per tutte le attività inerenti la procedura stessa finalizzata all’affidamento del 

servizio oggetto della presente deliberazione; 

 

6. di dare atto che la spesa quantificata per anni scolastici tre, in complessivi € 151.516,50 IVA 

inclusa, quantificata come segue: 

 

 

Importo del servizio  
Oneri per la 

sicurezza 

Totale complessivo 

per il periodo di 

anni scolastici 

tre 

Importi € 141.492,31 € 2.417,69 € 143.910,00 

IVA € 7.074,61 € 531,89 € 7.606,50 

Somma € 148.566,92 € 2.949,58 € 151.516,50 

 

verrà finanziata come segue: fondi propri di bilancio e rette da utenti; 

 

7. di dare atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata nel 

caso in cui l’Amministrazione dovese dare avvio a tale facoltà; 

 

8.  di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di 

Valenza della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione 

della procedura; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, con 

votazione separata ed unanime espressa nei modi e nei termini di legge, immediatamente 

eseguibile. 

 

            

          IL  PRESIDENTE                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Giordano Lucato                    F.to  Dr.ssa  Francesca Ganci 



Parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis. D.Lgs.267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni e degli atti organizzativi vigenti: favorevole 

F.to    Rag.Daniela Intorcia 
______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile recante l’attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49 e  153 del D.Lgsvo 267/2000 e  dell’articolo 4 del regolamento comunale 

recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti: favorevole  

F.to     Rag. Daniela INTORCIA 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno __________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ___________ 

Dalla Residenza Comunale, li  ______________ 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

XX   Si  certifica  che  la presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad ogni  effetto  ai sensi  

        dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  27/07/2022 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to    Dr.ssa Francesca Ganci   

 

 

 

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

       Castelletto Monferrato, lì  _________  

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

 

 

 


